СОГЛАШЕНИЕ О ПАРТНЕРСТВЕ
в целях создания и развития

регионального медицинского образовательного кластера
Архангельской области

г. Архангельск «28» февраля 2025 года

Общие положения
Настоящее — Соглашение, — заключаемое в порядке, — предусмотренном

статьей 428 Гражданского кодекса Российской Федерации, определяет порядок
объединения усилий Федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Северный государственный медицинский
университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, именуемого в
дальнейшем «Инициатор», в лице и.о. ректора Горбатовой Любовь Николаевны,
действующего на основании Устава, Приказа Министерства здравоохранения
Российской Федерации № 204ПК от 27.08.2024, Приказа Министерства
здравоохранения Российской Федерации № 2461К от 22.10.2024, с одной стороны,
министерства здравоохранения Архангельской области, именуемое в дальнейшем
«Сторона», в лице министра Герштанского Александра Сергеевича, действующего
на основании распоряжения Губернатора Архангельской области от 16 января 2023
г. № 22-р | «О Герштанском А.С.», с другой стороны, министерства образования
Архангельской области, именуемого в дальнейшем «Сторона», в лице министра
Русинова Олега Владимировича, действующего на основании Положения о
министерстве образования Архангельской области, утвержденного постановлением
Правительства Архангельской области от 27 марта 2012 года № 120-пп, и
распоряжения Г`убернатора Архангельской области от 19 января 2021 года № 20-р, с
третьей стороны.

Участниками Соглашения могут выступать другие образовательная (-ые)
организация (-и) высшего образования, именуемые в дальнейшем «иные ООВО»,
профессиональная (-ые) | образовательная (-ые) организация (-и), именуемые в
дальнейшем «ПОО», медицинские организации, организации, осуществляющие
производство лекарственных средств, организации, осуществляющие производство
и изготовление медицинских изделий, аптечные организации, судебно-экспертные
учреждения или иные организации, осуществляющие деятельность в сфере охраны
здоровья граждан в Российской Федерации, именуемые в дальнейшем
«организации-партнеры», а также орган исполнительной власти субъекта
Российской Федерации в сфере охраны здоровья и иные заинтересованные стороны.

Все участники настоящего Соглашения в дальнейшем совместно именуются
«Стороны».

Присоединение к настоящему Соглашению осуществляется на основании
подачи заявки на вступление в объединение. Форма указанной заявки приведена в
Приложении к настоящему Соглашению.

1. Термины и определения
Термины и определения, используемые в рамках настоящего Соглашения,

имеют следующие значения:
1) региональный медицинский образовательный кластер (далее - РМОК) —

создаваемое по территориальному принципу на основе соглашения о партнерстве
без образования юридического лица объединение образовательных организаций
высшего — образования, — реализующих программы — подготовки кадров для
здравоохранения, профессиональных образовательных организаций, реализующих
программы подготовки специалистов среднего звена для здравоохранения,
медицинских и фармацевтических организаций, а также иных организаций, включая
органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации;

2) участник кластера — организация, входящая в состав РМОК на основании
присоединения к соглашению о партнерстве;

3) программа деятельности РМОК — документ, содержащий перечень
участников РМОК, направления деятельности РМОК, отраженные в соответствии с
приоритетами развития субъекта Российской Федерации, план мероприятий по
реализации программы деятельности РМОК, перечень показателей эффективности
деятельности РМОК и иные сведения;

4) совет РМОК — консультативно-совещательный орган координации
деятельности в рамках РМОК, образованный из числа представителей участников
кластера;

5) образовательная организация высшего образования (далее — ООВО) —
образовательная организация высшего образования, реализующая программы
подготовки кадров с высшим образованием для здравоохранения;

6) профессиональная образовательная организация (далее — ПОО) —
профессиональная — образовательная организация, реализующая — программы
подготовки специалистов среднего звена для здравоохранения;

7) организация-партнер  — — медицинская организация, — организация,
осуществляющая производство лекарственных средств, организация,
осуществляющая производство и изготовление медицинских изделий, аптечная
организация, — судебно-экспертное учреждение или — иная организация,
осуществляющая деятельность в сфере охраны здоровья граждан в Российской
Федерации;

8) координационный совет по развитию региональных — медицинских
образовательных кластеров (далее — координационный совет) — коллегиальный
орган координации деятельности региональных медицинских образовательных
кластеров, создаваемый при Министерстве здравоохранения Российской
Федерации.

2. Предмет Соглашения
2.1. Предметом настоящего Соглашения является совместная деятельность

Сторон, направленная на создание и развитие РМОК на основе интеграции ООВО,ПОО и организаций-партнеров и иных организаций в соответствии с программой
деятельности РМОК,

2.2. Программа деятельности  РМОК включает в себя следующие
обязательные положения:

2.2.1. Общие положения, содержащие информацию о нормативной правовой
основе функционирования РМОК.

2.2.2. Краткий анализ социально-экономической ситуации в регионе.
2.2.3. Описание динамики развития отрасли здравоохранения в регионе,

тренды — развития системы — среднего — профессионального медицинского и
фармацевтического образования в субъекте Российской Федерации.

2.2.4. | Основные — характеристики РМОК, состав его участников и
организационную структуру.

2.2.5. Миссию, стратегическую (-ие) цель (цели) и задачи деятельности
РМОК, соответствующие приоритетным направлениям развития системы среднего
профессионального медицинского и фармацевтического образования, потребностям
развития региона и отрасли здравоохранения в регионс.

2.2.6. Показатели эффективности деятельности РМОК, в том числе в разрезе
ПОО, планируемые к достижению в рамках реализации программы деятельности
РМОК.

2.2.7. Перечень мероприятий программы деятельности РМОК и этапы их
реализации.

2.2.8. Сведения о финансовом и материально-техническом обеспечении
реализации программы деятельности РМОК в разрезе мероприятий, включая
расходы на оплату труда преподавателей и иные расходы, с учетом сведений об
уровнях и видах финансирования.

2.2.9. Ожидаемые результаты и риски реализации программы деятельности
кластера.

2.2.10. Иные положения.
Согласование программы деятельности РМОК, а также мониторинг хода ее

реализации осуществляет координационный совет. Внесение изменений, вносимых
в программу деятельности РМОК, осуществляется инициатором создания кластера,
а в случае необходимости по согласованию с координационным советом.

3. Цели Соглашения
3.1. Целью настоящего Соглашения является развитие кадрового потенциала

и формирование эффективной системы подготовки специалистов среднего звена для
сферы здравоохранения региона.

3.2. Ключевые задачи, которые решаются в рамках настоящего Соглашения:

— реализация новых образовательных программ среднего профессионального
медицинского и фармацевтического образования;

_ тиражирование лучших практик наставничества в ПОО и в организациях-
партнерах;

— развитие сетевого взаимодействия и сетевой формы — реализации
образовательных программ;

— организация профессиональной ориентации обучающихся
общеобразовательных организаций;

— внедрение практикоориентированной модели обучения;
— содействие трудоустройству и выстраиванию карьерных траекторий

выпускников ПОО;
- совершенствование механизмов управления в ПОО;
| совершенствование и (или) модернизация материально-технической базы,

учебной и (или) производственной инфраструктуры участников кластера из числа
ПОО;

— создание благоприятных условий для развития практикоориентированной
модели подготовки специалистов среднего звена сферы здравоохранения;

— повышение квалификации административно-управленческого персонала и
педагогического состава участников кластера из числа ПОО.

4. Взаимодействие сторон
4.1. Взаимодействие Сторон осуществляется в рамках следующих

направлений: `
4.1.1. Разработка и реализация образовательных программ, в том числе с

практической подготовкой обучающихся ПОО.
4.1.2. Совершенствование системы управления ПОО.
4.1.3. Совершенствование и (или) модернизация материально-технической

базы, учебной и (или) производственной инфраструктуры ПОО, а также
приобретение и использование оборудования, программного обеспечения и
расходных — материалов, необходимых для осуществления — образовательной
деятельности.

4.1.4. Трудоустройство обучающихся и выпускников ПОО.
4.1.5. Воспитательная деятельность для обеспечения личностного и

профессионального развития студенческой молодежи ПОО.
4.2. Взаимодействие по представленным выше направлениям осуществляется

В рамках осуществления отдельных мероприятий по развитию ПОО. Их перечень
формируется в рамках программы деятельности РМОК.

4.3. Координацию взаимодействия участников кластера осуществляет совет
РМОК.

5. Функции Сторон
5.1. В рамках реализации настоящего Соглашения Инициатор имеет

следующие функции:
5.1.1. осуществлять разработку проектов соглашения 0 партнерстве и

программы деятельности РМОК в кооперации с другими участниками РМОК;
5.1.2. обеспечивать согласование разработанных соглашения о партнерстве и

программы деятельности РМОК с координационным советом;
5.1.3. организовывать подписание соглашения о партнерстве всеми

участниками РМОК;
5.1.4. координировать функционирование в сетевой форме механизмов

реализации образовательных программ, а также трудоустройства выпускников
ПОО;

5.1.5. проводить работу по популяризации деятельности РМОК, организации
и проведению профессиональной ориентации обучающихся;

5.1.6. обеспечивать заключение дополнительных соглашений к соглашению о
партнерстве и направлять их в координационный совет;

5.1.7. рекомендовать ПОО, входящим в состав РМОК, и их учредителям
изменения контрольных цифр приема по программам среднего профессионального
медицинского и фармацевтического образования с учетом федерального проекта
«Медицинские кадры» и предложений иных участников РМОК;

5.1.8. осуществлять — взаимодействие с закрепленными | ПОО по
установленным соглашением о партнерстве направлениям;

5.1.9. обеспечивать прохождение обучения, в том числе стажировок, в своих
структурных подразделениях работниками закрепленных ПОО;

5.1.10. обеспечивать проведение практической подготовки обучающихся
закрепленных ПОО на своей базе при наличии соответствующих структурных
подразделений, в том числе в филиалах;

5.1.11. обеспечивать участие своих сотрудников в проведении теоретических
и практических занятий с обучающимися закрепленных ПОО;

5.1.12. представлять предложения в закрепленные ПОО по разработке и
реализации образовательных программ, а также совершенствованию системы
управления;

5.1.13. принимать участие в работе коллегиальных органов управления,
закрепленных ПОО и аттестационных комиссий;

5.1.14. осуществлять мониторинг трудоустройства в свой штат выпускников
ПОО (в рамках функционирования клинической базы ООВО).

Перечень функций инициатора создания РМОК может изменяться и
дополняться по усмотрению участников кластера.

5.2. В рамках реализации настоящего Соглашения РОИВ имеют следующие
функции:

5.2.1. обеспечивать согласование разработанной программы деятельности
РМОК с координационным советом;

5.2.2 оказывать содействие в получении финансирования на реализациюпрограммы деятельности РМОК из разных источников;
5.2.3. проводить работу по популяризации деятельности РМОК, организациии проведению профориентации на базе подведомственных организаций;
5.2.4. реализовывать функции учредителя, в том числе в рамках деятельностисовета РМОК, в отношении ПОО, являющихся его подведомственными

учреждениями.
5.3. В рамках реализации настоящего Соглашения ПОО имеют следующие
функции:

5.3.1. участвовать в работе совета РМОК;
5.3.2. проводить прием на обучение с учетом федерального проекта

«Медицинские кадры» национального проекта «Продолжительная и активная
ЖИЗНЬ»;

5.3.3. разрабатывать и реализовывать образовательные программы с учетом
предложений других участников РМОК;

5.3.4. реализовывать мероприятия по трудоустройству выпускников ПОО
совместно с другими участниками кластера;

5.3.5. обеспечивать участие представителей ООВО и организаций-партнеров
в работе органов коллегиального управления ПОО;

5.3.6. осуществлять учет объема предоставляемой другими участниками
кластера поддержки ПОО, включая стоимость безвозмездно переданного ПОО
имущества, — необходимого для — реализации — основных профессиональных
образовательных программ, основных программ профессионального обучения и
дополнительных профессиональных программ;

5.3.7. в — рамках — функционирования — сетевой модели — реализации
образовательных программ взаимодействовать с другими участниками кластера в
соответствии с Порядком организации и осуществления образовательной
деятельности при сетевой форме реализации — образовательных программ,
утвержденным совместным приказом Минобрнауки России и Минпросвещения
России от 5 августа 2020 г. № 882/39;

5.3.8. обеспечивать выполнение иных — мероприятий, предусмотренных
программой деятельности РМОК.

Перечень функций ПОО ие является закрытым и может изменяться, и
дополняться по усмотрению участников кластера.

5.4. В рамках реализации настоящего Соглашения организации-
партнеры имеют следующие функции:

5.4.1. участвовать в работе совета РМОК;
5.4.2. осуществлять взаимодействие с другими участниками кластера в

соответствии с установленными соглашением о партнерстве направлениями;
5.4.3. обеспечивать прохождение обучения, в том числе стажировок, в своих

структурных подразделениях работниками ПОО;
5.4.4. обеспечивать проведение практической подготовки обучающихся ПОО

на своей базе;

5.4.5. обеспечивать участие своих сотрудников в проведении теоретических и
практических занятий с обучающимися ПОО;

5.4.6. представлять предложения в ПОО по разработке и реализации
образовательных программ;

5.4.7. осуществлять мониторинг трудоустройства в свой штат выпускников
ПОО;

5.4.8. принимать участие в работе коллегиальных органов управления ПОО и
аттестационных комиссий;

5.4.9. представлять предложения по корректировке контрольных цифр приема
по программам среднего профессионального медицинского и фармацевтического
образования во входящих в состав участников кластера ПОО с учетом федерального
проекта «Медицинские кадры и перспективной потребности в кадрах.

Перечень функций организаций-партнеров может изменяться и дополняться
по усмотрению участников кластера.

5.4. Стороны, в целях координации деятельности участников РМОК по
реализации программы деятельности РМОК и настоящего Соглашения создают
совет РМОК.

5.5. Совет РМОК может быть наделен следующими консультативно-
совещательными функциями:

5.5.1. Формировать рекомендации по разработке и реализации основных
профессиональных образовательных программ подготовки специалистов среднего
звена для сферы здравоохранения в ПОО, являющихся участниками кластера.

5.5.2. Участвовать в работе по распределению обучающихся ПОО между
базами практической подготовки, в том числе на базе ООВО.

5.5.3. Создавать | условия и организует получение — дополнительного
профессионального образования работниками ПОО с учетом текущих потребностей
самих ПОО или организаций-партнеров.

5.5.4. Участвовать в работе по проведению промежуточной и итоговой
аттестации обучающихся ПОО.

5.5.5. Содействовать участникам РМОК в получении ими финансирования на
реализацию программы деятельности РМОК из разных источников.

5.6. В соответствии с антимонопольным законодательством Российской
Федерации настоящее Соглашение не направлено на ограничение сотрудничества
участников кластера с другими хозяйствующими субъектами и не преследует цели
ограничения деятельности других хозяйствующих субъектов в соответствии с
Федеральным законом от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

6. Конфиденциальность
6.1. В рамках осуществления сотрудничества по настоящему Соглашению

Стороны передают инициатору создания РМОК информацию о реализации
программы деятельности кластера для дальнейшего ее предоставления в
координационный совет.

6.2. Передача Сторонами информации третьим лицам осуществляется всоответствии с законодательством Российской Федерации о защите персональных
данных и коммерческой тайны.

7. Срок действия Соглашения, внесение в него изменений и дополнений
7.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания

Сторонами.
7.2. Срок действия Соглашения определяется на усмотрение Сторон. При этом

срок действия документа не может истекать до 31 декабря 2030 г.
7.3. Возможность пролонгации действия Соглашения определяется по

взаимному соглашению Сторон.
7.2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются в

формате заключения дополнительного соглашения, которое является неотъемлемой
частью настоящего Соглашения. Изменения в Соглашении подлежат согласованию
с координационным советом.

8. Порядок и условия расторжения соглашения
8.1. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по взаимному

соглашению Сторон в случае прекращения деятельности РМОК.
8.2. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по взаимному согласию

Сторон в порядке, предусмотренном гражданским законодательством Российской
Федерации.

9. Ответственность сторон
9.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение настоящего Соглашения

Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской
Федерации и условиями настоящего Соглашения.

9.2. Окончание срока действия настоящего соглашения не освобождает
Стороны от ответственности за его нарушение.

10. Порядок разрешения споров
10.1. Стороны совместно рассматривают возникающие вопросы и принимают

меры по их разрешению путем переговоров.

11. Заключительные положения
11.1. Стороны осуществляют контроль за ходом выполнения Соглашения.
11.2. Стороны не могут передавать свои права и обязанности по настоящему

Соглашению третьим лицам, за — исключением случаев, — установленных
законодательством Российской Федерации.

11.3. Настоящее Соглашение составлено в <Количество составленных
экземпляров по числу участников кластера в формате «Целочисленное значение + в

скобках число прописью в предложном падеже»> экземплярах, имеющих равную
юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

12. Адреса и реквизиты сторон соглашения

| Федеральное государственное бюджетное | Министерство здравоохраненияобразовательное — учреждение — высшего Архангельской области
образования "Северный государственный
медицинский университет" Министерства
здравоохранения Российской Федерации
163069, Северо-Западный федеральный округ, | 163004 Архангельск, пр. Троицкий, 49Архангельская область, город Архангельск,
проспект Троицкий, дом 51

И.о. ректора ФЕБОУ ВО СГМУ Министр здравоохранения Архангельской24 оз области

<

070] „ Сей
ИН * Мкто в ХА

Ч ло

/ <О.В. Русинов>